
  
Conferenza permanente interregionale  

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto  

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE n. 6 del 18 marzo 2024. 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., secondo la modalità della 

trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) del 

servizio di tesoreria per il Consiglio regionale della Calabria e per la Conferenza 

permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto – 

periodo dall’01-07-2023 al 31/12/2027 – CIG 9755521E97. Presa d’atto determinazioni del 

Settore Provveditorato Economato e Contratti del Consiglio regionale della Calabria 

n.406 del 30 giugno 2023 e n. 109 del 21 febbraio 2024. 

 

 

Proponente: Presidente Giuseppe Neri 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di marzo, alle ore 12.00, nella sede del 

Consiglio regionale della Calabria, sito in Reggio Calabria, si è riunito l’Ufficio di Presidenza 

della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello 

Stretto, regolarmente convocato. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

 

  Presente Assente 

Presidente   NERI Giuseppe X  

Presidente dell’A.R.S. GALVAGNO Gaetano  X 

Vicepresidente CRINO’ Giacomo Pietro X  

 Segretario LAURIA Maria Stefania X  

 

  



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione dell’articolo 4 della legge della Regione Calabria n. 12 del 27 aprile 2015 (Legge 

di stabilità), è stata istituita la Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 

politiche nell’Area dello Stretto, di seguito denominata Conferenza; 

- con deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015 è stato 

approvato il Regolamento interno della Conferenza; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 2017, è 

stato approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, 

successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 

10 del 23 dicembre 2021; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n.12 del 23 dicembre 2021 è 

stato affidato all’istituto bancario Monte dei Paschi di Siena S.p.A., con sede in Siena, Piazza 

Salimbeni n. 3, il servizio di tesoreria dell’Ente per la durata di un anno; 

- in esecuzione della deliberazione de qua, è stata stipulata tra le parti apposita convenzione per 

la gestione del servizio sopra descritto, che prevede quale scadenza la data del 31 dicembre 

2022; 

- ai sensi dell’articolo 3 della convenzione sopra citata, dopo la scadenza della convenzione e 

sino all’individuazione del nuovo gestore, il Tesoriere ha l’obbligo di continuare il servizio 

per almeno sei mesi, e comunque fino al subentro del nuovo Tesoriere; 

TENUTO CONTO CHE: 

- con documento interno n. 5091 del 7 ottobre 2022, il dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria del Consiglio regionale della Calabria ha comunicato agli uffici della Conferenza 

l’imminente attivazione della procedura di affidamento del servizio di Tesoreria per il 

Consiglio regionale della Calabria, richiedendo a quest’ultima di comunicare, entro il 12 

ottobre 2022, l’eventuale volontà di delegare al Consiglio regionale la procedura de qua;  

- con documento interno n. 5085 del 12 ottobre 2022, la Conferenza ha dato mandato “al 

Consiglio regionale della Calabria di effettuare la procedura per l’affidamento del servizio di 

Tesoreria in nome e per conto della Conferenza medesima, che recepirà gli esiti della 

procedura de qua”, allegando al contempo le condizioni per l’affidamento del servizio di 

tesoreria rispondenti alle esigenze della Conferenza;  

- il Consiglio regionale della Calabria ha pertanto avviato la procedura per l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito 

con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo la modalità del confronto di 

preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio di tesoreria 

per il Consiglio regionale della Calabria e la Conferenza; 

- nelle more dell’espletamento della procedura sopra citata, con nota prot. n. 29471 del 23 

dicembre 2022 il Presidente della Conferenza ha richiesto, ai sensi dell’articolo 3 della 

convenzione stipulata in esecuzione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della 

Conferenza n. 12 del 23 dicembre 2021, la proroga tecnica dell’affidamento del servizio di 



tesoreria all’istituto bancario Monte dei Paschi di Siena S.p.A. per la durata di sei mesi, 

decorrenti dal 1° gennaio 2023 e sino al 30 giugno 2023;  

- con pec del 30 dicembre 2022, acquisita al protocollo generale in data 2 gennaio 2023 con n.4, 

l’istituto Tesoriere, in riscontro alla nota prot. n. 29471 del 23 dicembre 2022, ha comunicato 

alla Conferenza “l’autorizzazione alla proroga del servizio di tesoreria a tutto il 30/06/2023”; 

- nelle more della conclusione della procedura di affidamento diretta del servizio, la Conferenza, 

ai sensi dell’articolo 3 della convenzione sopra citata, ha comunicato all’Istituto Tesoriere 

(nota protocollo n. 13047 del 30 giugno 2023) l’intenzione di disporre una ulteriore proroga 

tecnica dell’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di tre mesi, decorrenti dal 1° 

luglio 2023 e sino al 30 settembre 2023, al fine di garantire l’espletamento del servizio senza 

soluzione di continuità, atteso che eventuali interruzioni avrebbero potuto pregiudicare la 

regolare gestione finanziaria della Conferenza, precisando altresì che, in caso di anticipata 

stipula della nuova convenzione all’esito della verifica dei requisiti in capo al nuovo 

affidatario, l’Ente avrebbe avuto la facoltà di consegnare il servizio all’aggiudicatario, con la 

contestuale cessazione della proroga contrattuale; 

- a conclusione della predetta procedura di affidamento diretto del servizio di tesoreria, espletata 

nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del decreto legislativo n. 50/2016 e delle regole 

di concorrenza, con determinazione del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 406 

del 30 giugno 2023, è stato disposto l’affidamento diretto del servizio di tesoreria, per il 

Consiglio regionale della Calabria e per la Conferenza, dal 1 luglio 2023 al 31 dicembre 2027, 

alla Banca Monte dei Paschi di Siena, con sede legale in Siena, Piazza Salimbeni n. 3, Codice 

fiscale: 00884060526, Partita IVA: 01483500524, autorizzando la consegna del servizio in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, in pendenza dell’esito 

delle verifiche relative al possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente e rimettendo 

all’autonoma valutazione della Conferenza permanente la decisione circa i provvedimenti da 

adottare nelle more della verifica dei requisiti e della stipula della convenzione con il tesoriere; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 7 del 30 agosto 2023, si è 

preso atto della proroga del servizio di tesoreria della Conferenza dal 1° gennaio 2023 al 30 

settembre 2023, impegnando la somma di euro 1.525,02 sul bilancio della Conferenza per il 

triennio 2023-2025, per l’esercizio 2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- alla data del 30 settembre 2023 non si era ancora conclusa la procedura di verifica dei requisiti 

in ordine alla procedura di affidamento testé indicata e pertanto, con nota prot. n. 19228 del 9 

ottobre 2023, la Conferenza, ai sensi dell’articolo 3 della convenzione sopra citata, ha 

comunicato all’istituto Tesoriere di voler disporre una ulteriore proroga tecnica 

dell’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di tre mesi decorrenti dal 1 ottobre 2023 

e sino al 31 dicembre 2023, precisando che, in caso di anticipata stipula della nuova 

convenzione all’esito della verifica dei requisiti in capo al nuovo affidatario, l’Ente avrebbe 

avuto la facoltà di consegnare il servizio all’aggiudicatario, con la contestuale cessazione della 

proroga contrattuale; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 9 del 12 ottobre 2023, si è 

preso atto della proroga del servizio di tesoreria della Conferenza dal 1° ottobre 2023 al 31 



dicembre 2023, impegnando la somma di euro 508,34 sul bilancio della Conferenza per il 

triennio 2023-2025, per l’esercizio 2023; 

PRESO ATTO CHE con determinazione del dirigente del Settore Provveditorato, Economato e 

Contratti n. 109 del 21 febbraio 2024: 

- si è dato atto che il RUP ha effettuato la verifica, in capo all’operatore economico affidatario 

Banca Monte dei Paschi di Siena, dei requisiti previsti dalla normativa vigente e che la suddetta 

verifica ha avuto esito positivo;  

- è stata autorizzata la stipula delle convenzioni tra il Consiglio regionale della Calabria e la 

Conferenza permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello 

Stretto con la banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. 

50/2016; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla stipula della 

convenzione tra la Conferenza e la banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., ai sensi dell’articolo 

32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione, per un 

importo complessivo pari a euro 6.000,00 (seimila/00) oltre Iva al 22% pari a euro 1.320,00 

(milletrecentoventi/00), per un totale complessivo pari a euro 7.320,00 

(settemilatrecentoventi/00);  

VISTI: 

- la legge regionale 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale); 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 12 del 22 dicembre 2023, 

recante: “Approvazione del bilancio di previsione della Conferenza permanente interregionale 

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto per il triennio 2024 – 2026”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 3 del 18 marzo 2024, recante: 

“Bilancio di previsione della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 

politiche nell’Area dello Stretto per il triennio 2024-2026, esercizio 2024: adeguamento degli 

stanziamenti iniziali dei residui presunti alla data del 31.12.2023 e variazioni di competenza e 

di cassa”; 

- il Regolamento interno della Conferenza; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile espresso in data 8 marzo 2024 dal 

responsabile della struttura organizzativa della Conferenza, ai sensi dell’articolo 5 del 

Regolamento interno di amministrazione e contabilità della Conferenza;  

a voti unanimi dei presenti, 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

- di prendere atto: 

• della determinazione del Settore Provveditorato Economato e Contratti del Consiglio 

regionale della Calabria n. 406 del 30 giugno 2023, con la quale è stato disposto 

l’affidamento diretto del servizio di tesoreria, per il Consiglio regionale della Calabria e per 



la Conferenza, per il periodo dall’1 luglio 2023 sino al 31 dicembre 2027, alla Banca Monte 

dei Paschi di Siena, con sede legale in Siena, Piazza Salimbeni n. 3, Codice fiscale: 

00884060526 Partita IVA: 01483500524, autorizzando la consegna del servizio in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera a), del decreto-legge n.76/2020, in 

pendenza dell’esito delle verifiche relative al possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa 

vigente; 

• della determinazione del dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti n. 109 

del 21 febbraio 2024 con la quale si è dato atto che il RUP ha effettuato la verifica, in capo 

all’operatore economico affidatario Banca Monte dei Paschi di Siena, dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente e che la suddetta verifica ha avuto esito positivo; 

- di autorizzare la stipula della convenzione tra la Conferenza e la banca Monte dei Paschi di 

Siena, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, d.lgs. 50/2016, secondo lo schema allegato alla 

presente deliberazione, per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2027, per un importo 

complessivo pari a euro 6.000,00 (seimila/00) oltre Iva al 22% pari a euro 1.320,00 

(milletrecentoventi/00), per un totale complessivo pari a euro 7.320,00 

(settemilatrecentoventi/00); 

- di impegnare per il servizio di Tesoreria per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2026 la 

somma di euro 5.490,00 (cinquemilaquattrocentonovanta/00) IVA inclusa, sulla Missione 01, 

Programma 03, Titolo 01, capitolo 31120, articolo 120, P.D.C. 1.03.02.17.002 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio 2024-2026 della Conferenza, che presenta la necessaria 

disponibilità, secondo la seguente ripartizione: 

• esercizio 2024: euro 1.830,00; 

• esercizio 2025: euro 1.830,00; 

• esercizio 2026: euro 1.830,00; 

- di rinviare ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’esercizio 2027, pari a 

euro 1.830,00; 

- di trasmettere copia del presente atto all’Istituto Tesoriere Banca Monte dei Paschi di Siena 

per il seguito di competenza e al Revisore Legale dei Conti della Conferenza e al Settore 

Provveditorato, Economato e Contratti del Consiglio regionale per opportuna conoscenza; 

- di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale del Consiglio regionale della 

Calabria, nella sezione dedicata alla Conferenza. 

 

 

Il Segretario      Il Presidente 

Maria Stefania Lauria      Giuseppe Neri 


		2024-03-19T15:10:53+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-03-19T15:37:04+0000
	Giuseppe Neri




